
Resolução nº 011/2013 – CIB/PR

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB/PR, em reunião ordinária ocorrida em 

25 de junho de 2013 no uso de suas atribuições regimentais e,

       Considerando a Lei Federal nº12.435 de 2011, que altera a Lei no 8.742 de 07 de 

dezembro de 1993, que dispõe sobre a organização da Assistência Social; 

      Considerando a Resolução nº05/2010 CIT que “Institui, de forma pactuada, as metas de 

desenvolvimento dos CRAS por períodos anuais, visando sua gradativa adaptação aos padrões 

normativos estabelecidos pelo SUAS, com início em 2008 e término em 2013”; 

       Considerando a Resolução nº08/2010 CIT que “estabelece fluxos,  procedimentos e 

responsabilidades para o acompanhamento da gestão e dos serviços do Sistema Único de 

Assistência Social (SUAS)”; 

Considerando a Resolução nº007/2012 CIB/PR, que Pactou o prazo de 31 de dezembro 

de 2012, do Plano de Providências das Metas de Desenvolvimento dos CRAS, referente ao 

CENSO CRAS 2010.

RESOLVE: 

Art. 1º – Aprovar como meta cumprida a execução do Plano de Providências metas CRAS 

período anual 2010 dos municípios e respectivos CRAS, conforme anexo. 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

    PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 25 de junho de 2013.

Fernanda Bernardi Vieira Richa
Coordenadora da CIB/PR

José Roberto Zanchi
Presidente do Cogemas

Resolução CIB/PR nº011/2013 Publicada no DIOE nº 9014 de 05/08/2013



Anexo da Resolução nº011/2013 CIB/PR

ESCRITÓRIO REGIONAL MUNICÍPIO NOME CRAS

APUCARANA ARAPONGAS CRAS CSU

APUCARANA ARAPONGAS CRAS DEL CONDOR

APUCARANA ARAPONGAS CRAS ZONA SUL

APUCARANA BOM SUCESSO CRAS CASA DA FAMILIA

APUCARANA CALIFORNIA CASA DA CIDADANIA

APUCARANA CAMBIRA
Centro de Referência de Assistência Social - 
Município de Cambira

APUCARANA JANDAIA DO SUL
CRAS CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL - CRAS

APUCARANA KALORE
Centro de Referência de Assistência Social - CRAS 
de Kaloré

APUCARANA MARILANDIA DO SUL centro de referência de assistência social

APUCARANA SABAUDIA CRAS

CAMPO MOURÃO ALTAMIRA DO PARANA
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA 
SOCIAL

CAMPO MOURÃO ARARUNA CENTRAL

CAMPO MOURÃO BOA ESPERANCA Centro de Referência da Assistência Social

CAMPO MOURÃO ENGENHEIRO BELTRAO CASA DA FAMILIA

CAMPO MOURÃO IRETAMA CRAS - CASA DAS FAMILIAS

CAMPO MOURÃO JURANDA CRAS BENEDITA ROSA DE CASTRO

CAMPO MOURÃO LUIZIANA
Centro de Referência de Assistência Social - Casa 
das Famílias

CAMPO MOURÃO MAMBORE
CRAS CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - CASA DAS FAMÍLIAS

CAMPO MOURÃO MOREIRA SALES CRAS MOREIRA SALES

CAMPO MOURÃO QUINTA DO SOL CRAS CASA DE ATENDIMENTO AS FAMILIAS

CAMPO MOURÃO UBIRATA
CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 
DE UBIRATÃ

CASCAVEL ANAHY
CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE ANAHY

CASCAVEL BOA VISTA DA APARECIDA
CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
DE BOA VISTA DA APARECIDA

CASCAVEL BRAGANEY CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

CASCAVEL CAFELANDIA
CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE CAFELÂNDIA

CASCAVEL CAMPO BONITO
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CAMPO BONITO

Resolução CIB/PR nº011/2013 Publicada no DIOE nº 9014 de 05/08/2013



ESCRITÓRIO REGIONAL MUNICÍPIO NOME CRAS

CASCAVEL CAPITAO LEONIDAS MARQUES
Centro de Referência de Assistência Social de 
Capitão Leônidas Marques

CASCAVEL CASCAVEL CRAS CASCAVEL VELHO

CASCAVEL CASCAVEL CRAS SANTA CRUZ

CASCAVEL CASCAVEL CRAS VOLANTE

CASCAVEL CASCAVEL CRAS XIV DE NOVEMBRO

CASCAVEL CATANDUVAS
CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

CASCAVEL CORBELIA
CRAS CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA 
SOCIAL - CRAS

CASCAVEL IBEMA
CENTRO DE REFERENCIA ASSISTENCIA SOCIAL DE 
IBEMA

CASCAVEL LINDOESTE CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

CASCAVEL MATELANDIA CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

CASCAVEL NOVA AURORA CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

CASCAVEL SANTA LUCIA CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

CASCAVEL SANTA TEREZA DO OESTE
CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

CASCAVEL VERA CRUZ DO OESTE
CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

CIANORTE CIDADE GAUCHA CRAS CENTRAL

CIANORTE GUAPOREMA CRAS - Guaporema

CIANORTE JAPURA
Centro de Referência de Assistência Social de 
Japurá

CIANORTE JUSSARA
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

CIANORTE RONDON Casa das Famílias de Rondon

CIANORTE SAO MANOEL DO PARANA
CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
DE SÃO MANOEL DO PARANA

CIANORTE TAPEJARA
CRAS centro de referencia de assistencia social de 
tapejara

CORNELIO PROCOPIO ANDIRA
CRAS CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

CORNELIO PROCOPIO CONGONHINHAS CRAS - Congonhinhas

CORNELIO PROCOPIO ITAMBARACA CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

CORNELIO PROCOPIO JATAIZINHO CRAS Espaço Família

CORNELIO PROCOPIO LEOPOLIS Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

CORNELIO PROCOPIO NOVA FATIMA Centro de Referencia de Assistência Social

CORNELIO PROCOPIO RIBEIRAO DO PINHAL CRAS

CORNELIO PROCOPIO SANTA CECILIA DO PAVAO
CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
DO MUNICIPIO DE SANTA CECILIA DO PAVA

Resolução CIB/PR nº011/2013 Publicada no DIOE nº 9014 de 05/08/2013



ESCRITÓRIO REGIONAL MUNICÍPIO NOME CRAS

CORNELIO PROCOPIO SANTO ANTONIO DO PARAISO CRAS  Santo Antonio do Paraiso

CORNELIO PROCOPIO SAO JERONIMO DA SERRA
CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
DE SÃO JERONIMO DA SERRA

CORNELIO PROCOPIO SAO SEBASTIAO DA AMOREIRA CRAS - Centro de Referência de Assistência Social

CORNELIO PROCOPIO SERTANEJA Secretaria Municipal de Assistencia Social

CORNELIO PROCOPIO URAI CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

CURITIBA AGUDOS DO SUL
CRAS - NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO/CENTRO 
DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

CURITIBA ALMIRANTE TAMANDARE CRAS I

CURITIBA ARAUCARIA CRAS COSTEIRA

CURITIBA ARAUCARIA CRAS INDUSTRIAL

CURITIBA ARAUCARIA CRAS THOMAZ COELHO

CURITIBA ARAUCARIA CRAS TUPY

CURITIBA CAMPO DO TENENTE CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

CURITIBA CAMPO LARGO CRAS FERRARIA

CURITIBA CAMPO LARGO CRAS JARDIM MELIANE

CURITIBA CAMPO MAGRO CRAS - MARIA ALLES MUZNISKI

CURITIBA CERRO AZUL CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CURITIBA COLOMBO CRAS GRACIOSA

CURITIBA COLOMBO CRAS GUARAITUBA

CURITIBA COLOMBO CRAS MARACANÃ

CURITIBA COLOMBO CRAS RIO VERDE

CURITIBA COLOMBO CRAS ROÇA GRANDE

CURITIBA COLOMBO CRAS SEDE

CURITIBA CONTENDA CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

CURITIBA CURITIBA CRAS  Matriz

CURITIBA CURITIBA CRAS - Monteiro Lobato

CURITIBA CURITIBA CRAS ALTO BOQUEIRAO

CURITIBA CURITIBA CRAS ARROIO

CURITIBA CURITIBA CRAS ATUBA

CURITIBA CURITIBA CRAS Bairro Novo

CURITIBA CURITIBA CRAS BARIGUI

CURITIBA CURITIBA CRAS Boa Vista

CURITIBA CURITIBA CRAS BOM MENINO

CURITIBA CURITIBA CRAS BOQUEIRAO

CURITIBA CURITIBA CRAS Dom Bosco

Resolução CIB/PR nº011/2013 Publicada no DIOE nº 9014 de 05/08/2013



ESCRITÓRIO REGIONAL MUNICÍPIO NOME CRAS

CURITIBA CURITIBA CRAS GABINETO

CURITIBA CURITIBA CRAS GUAIRA

CURITIBA CURITIBA CRAS IGUAÇU

CURITIBA CURITIBA CRAS IGUAPE CIDADANIA

CURITIBA CURITIBA CRAS Laguna

CURITIBA CURITIBA CRAS Madre Tereza

CURITIBA CURITIBA CRAS NOSSA SENHORA DA LUZ

CURITIBA CURITIBA CRAS PAROLIN

CURITIBA CURITIBA CRAS PILARZINHO

CURITIBA CURITIBA CRAS Pompéia

CURITIBA CURITIBA CRAS REGIONAL CAJURU

CURITIBA CURITIBA CRAS REGIONAL PORTÃO

CURITIBA CURITIBA CRAS Rio Bonito

CURITIBA CURITIBA CRAS Rua da Cidadania Pinheirinho

CURITIBA CURITIBA CRAS Rua da Cidadania Santa Felicidade

CURITIBA CURITIBA CRAS sambaqui

CURITIBA CURITIBA CRAS Santa Rita

CURITIBA CURITIBA CRAS SÃO JOSÉ DO PASSAÚNA

CURITIBA CURITIBA CRAS UBERABA

CURITIBA CURITIBA CRAS Umbará

CURITIBA CURITIBA CRAS VILA HAUER

CURITIBA CURITIBA CRAS VILA SANDRA

CURITIBA CURITIBA CRAS VILA SAO PEDRO

CURITIBA CURITIBA CRAS Vila Torres

CURITIBA CURITIBA CRAS VILA VERDE

CURITIBA CURITIBA CRAS Xapinhal

CURITIBA CURITIBA CRAS YASMIM

CURITIBA CURITIBA CRAS YASMIN

CURITIBA FAZENDA RIO GRANDE CRAS EUCALIPTOS

CURITIBA FAZENDA RIO GRANDE CRAS IGUAÇÚ

CURITIBA ITAPERUCU CRAS ITAPERUÇU

CURITIBA PIEN CRAS de Piên

CURITIBA PINHAIS CRAS LESTE

CURITIBA PINHAIS CRAS NORTE

CURITIBA PINHAIS CRAS OESTE

Resolução CIB/PR nº011/2013 Publicada no DIOE nº 9014 de 05/08/2013



ESCRITÓRIO REGIONAL MUNICÍPIO NOME CRAS

CURITIBA PINHAIS CRAS SUL

CURITIBA PIRAQUARA CRAS GUARITUBINHA

CURITIBA PIRAQUARA CRAS Piraquara Solidária

CURITIBA QUATRO BARRAS
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA 
SOCIAL

CURITIBA QUITANDINHA CRAS SEDE

CURITIBA RIO BRANCO DO SUL cras rio branco do sul

CURITIBA RIO NEGRO CRAS Vila São Judas Tadeu

CURITIBA SAO JOSE DOS PINHAIS CRAS CYRO PELLIZZARI I

CURITIBA SAO JOSE DOS PINHAIS CRAS CYRO PELLIZZARI II

CURITIBA SAO JOSE DOS PINHAIS CRAS DA JUVENTUDE

CURITIBA SAO JOSE DOS PINHAIS CRAS Helena Cordeiro dos Santos Meister

CURITIBA SAO JOSE DOS PINHAIS Cras Jose Zen

CURITIBA SAO JOSE DOS PINHAIS Cras Miguel Haluch

CURITIBA SAO JOSE DOS PINHAIS CRAS PARQUE DA FONTE

CURITIBA TIJUCAS DO SUL CRAS LAGOINHA

FOZ DO IGUAÇU ENTRE RIOS DO OESTE CRAS - ENTRE RIOS DO OESTE

FOZ DO IGUAÇU FOZ DO IGUACU CRAS SUL

FOZ DO IGUAÇU ITAIPULANDIA
CRAS CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL - CASA DAS FAMILIAS

FOZ DO IGUAÇU MARECHAL CANDIDO RONDON Centro de Referência de Assistência Social

FOZ DO IGUAÇU MEDIANEIRA CRAS MEDIANEIRA

FOZ DO IGUAÇU MISSAL CASAS DAS FAMILIAS

FOZ DO IGUAÇU PATO BRAGADO CRAS-PATO BRAGADO

FOZ DO IGUAÇU RAMILANDIA Centro de Referência de Assistência Social

FOZ DO IGUAÇU SANTA TEREZINHA DE ITAIPU CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FOZ DO IGUAÇU SAO MIGUEL DO IGUACU CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

FRANCISCO BELTRÃO AMPERE
CRAS CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

FRANCISCO BELTRÃO BARRACAO CASA DA FAMILIA

FRANCISCO BELTRÃO BELA VISTA DA CAROBA CASA DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO A FAMILIA

FRANCISCO BELTRÃO BOM JESUS DO SUL
CRAS CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

FRANCISCO BELTRÃO CAPANEMA CRAS

FRANCISCO BELTRÃO DOIS VIZINHOS CRAS CASA DA CIDADANIA

FRANCISCO BELTRÃO ENEAS MARQUES
CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE ENÉAS MARQUES

Resolução CIB/PR nº011/2013 Publicada no DIOE nº 9014 de 05/08/2013



ESCRITÓRIO REGIONAL MUNICÍPIO NOME CRAS

FRANCISCO BELTRÃO FLOR DA SERRA DO SUL CRAS - CASA DAS FAMÍLIAS

FRANCISCO BELTRÃO FRANCISCO BELTRAO CRAS CENTRO

FRANCISCO BELTRÃO FRANCISCO BELTRAO CRAS CIDADE NORTE

FRANCISCO BELTRÃO MANFRINOPOLIS CRAS de Manfrinópolis

FRANCISCO BELTRÃO NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

FRANCISCO BELTRÃO NOVA PRATA DO IGUACU CRAS DE NOVA PRATA DO IGUAÇU

FRANCISCO BELTRÃO PEROLA D OESTE CASA DA FAMILIA

FRANCISCO BELTRÃO PLANALTO CRAS Centro de Referência de Assistência Social

FRANCISCO BELTRÃO PRANCHITA CRAS PRANCHITA Nº 41203500152

FRANCISCO BELTRÃO REALEZA
CRAS CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

FRANCISCO BELTRÃO RENASCENCA CRAS CASA DA CIDADANIA

FRANCISCO BELTRÃO SALGADO FILHO
CRAS CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA 
SOCIAL

FRANCISCO BELTRÃO SALTO DO LONTRA
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE SALTO DO LONTRA

FRANCISCO BELTRÃO SANTA IZABEL DO OESTE CENTRO DE REFERENCIA DE ASSITENCIA SOCIAL

FRANCISCO BELTRÃO SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
CENTRO E REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE SANTO ANTONIO O SUDOESTE

FRANCISCO BELTRÃO VERE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GUARAPUAVA CAMPINA DO SIMAO
CRAS - Centro de Referencia de Assistencia Social 
de Campina do Simão

GUARAPUAVA CANDOI
CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

GUARAPUAVA CANTAGALO
CENTRO DE REFÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CANTAGALO

GUARAPUAVA FOZ DO JORDAO
CRAS - Centro de Referência de Assistência social 
de foz do Jordão

GUARAPUAVA PINHAO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

GUARAPUAVA PRUDENTOPOLIS CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

GUARAPUAVA RESERVA DO IGUACU
CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE RESERVA DO IGUAÇU

GUARAPUAVA TURVO
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA 
SOCIAL

IRATI FERNANDES PINHEIRO
CRAS CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA 
SOCIAL - CASA DAS FAMÍLIAS

IRATI IMBITUVA CRAS JARDIM TANGARÁ

IRATI INACIO MARTINS CRAS

IRATI IRATI CRAS LAGOA

Resolução CIB/PR nº011/2013 Publicada no DIOE nº 9014 de 05/08/2013



ESCRITÓRIO REGIONAL MUNICÍPIO NOME CRAS

IRATI REBOUCAS
CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
THEREZA FERREIRA DE PAULA

IRATI RIO AZUL CRAS RIO AZUL

IRATI TEIXEIRA SOARES
CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

IVAIPORÃ BORRAZOPOLIS
Centro de Referência de Assistência Social de 
Borrazópolis

IVAIPORÃ IVAIPORA CRAS - Centro de Referencia da Assistência Social

IVAIPORÃ LUNARDELLI CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

IVAIPORÃ SAO JOAO DO IVAI CRAS São João do Ivaí

IVAIPORÃ SAO PEDRO DO IVAI
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA 
SOCIAL

JACAREZINHO CAMBARA CRAS CAMBARA

JACAREZINHO CURIUVA CRAS VILA ESPERANÇA

JACAREZINHO IBAITI CRAS IBAITI

JACAREZINHO JOAQUIM TAVORA
CRAS - Centro de Referência de Assistência Social 
de Joaquim Távora

JACAREZINHO JUNDIAI DO SUL ZILDA ARNS

JACAREZINHO QUATIGUA CRAS CENTRAL

JACAREZINHO RIBEIRAO CLARO CRAS CASA DA FAMÍLIA

JACAREZINHO SANTANA DO ITARARE CRAS MARIA APARECIDA IZAC

JACAREZINHO SANTO ANTONIO DA PLATINA CRAS CASA DAS FAMILIAS

JACAREZINHO SAO JOSE DA BOA VISTA
CRAS- CENTRO REFERENCIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

JACAREZINHO SIQUEIRA CAMPOS CRAS (Centro de referência de assistência Social)

JACAREZINHO TOMAZINA CRAS

JACAREZINHO WENCESLAU BRAZ CRAS Vila Velha

LARANJEIRAS DO SUL DIAMANTE DO SUL casa das familias

LARANJEIRAS DO SUL ESPIGAO ALTO DO IGUACU CRAS Zilda Arns

LARANJEIRAS DO SUL GUARANIACU
CRAS- CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL GUARANIAÇU

LARANJEIRAS DO SUL LARANJEIRAS DO SUL CRAS Laranjeiras do Sul

LARANJEIRAS DO SUL NOVA LARANJEIRAS CRAS - Nova Laranjeiras

LARANJEIRAS DO SUL QUEDAS DO IGUACU CRAS - CASA DA FAMÍLIA

LARANJEIRAS DO SUL RIO BONITO DO IGUACU
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA 
SOCIAL

LONDRINA GUARACI
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL DE GUARACI

LONDRINA MIRASELVA Cras

Resolução CIB/PR nº011/2013 Publicada no DIOE nº 9014 de 05/08/2013



ESCRITÓRIO REGIONAL MUNICÍPIO NOME CRAS

LONDRINA TAMARANA
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

MARINGA ANGULO CRAS ALIANÇA

MARINGA ASTORGA CRAS 1

MARINGA ASTORGA CRAS 2

MARINGA ATALAIA Centro de Referência de Assistência Social

MARINGA FLORIDA
CRAS CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

MARINGA IGUARACU Centro de Referência de Assistência Social

MARINGA ITAGUAJE
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA 
SOCIAL

MARINGA MANDAGUACU CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

MARINGA MANDAGUARI CRAS MANDAGUARI

MARINGA MARIALVA
Centro de Referência de Assistência Social de 
Marialva - CRAS Marialva

MARINGA MUNHOZ DE MELO
centro de referencia da assistencia social - casa da 
familia

MARINGA NOSSA SENHORA DAS GRACAS
CRAS CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

MARINGA NOVA ESPERANCA CRAS ESPERANÇA

MARINGA OURIZONA CRAS - Centro de Referência de Assistência Social

MARINGA PRESIDENTE CASTELO BRANCO CRAS - Centro de Referencia de Assistencia Social

MARINGA UNIFLOR CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

PARANAGUA GUARATUBA CRAS-CASA NOVOS HORIZONTES

PARANAGUA MATINHOS CRAS ALBATROZ

PARANAGUA PARANAGUA CRAS JESUÍNA DE MATOS

PARANAGUA PONTAL DO PARANA CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PARANAVAI ALTO PARANA
CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL VICENTE SIMINO

PARANAVAI CRUZEIRO DO SUL CRAS CASA DA FAMILIA DE CRUZEIRO DO SUL

PARANAVAI DIAMANTE DO NORTE NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS

PARANAVAI GUAIRACA CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

PARANAVAI INAJA
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

PARANAVAI ITAUNA DO SUL CRAS ITAUNA

PARANAVAI LOANDA Centro de Referencia de Assistencia Social

PARANAVAI MIRADOR
CRAS (RE) CONSTRUINDO SONHOS E HISTÓRIAS 
DE VIDA

PARANAVAI NOVA ALIANCA DO IVAI CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução CIB/PR nº011/2013 Publicada no DIOE nº 9014 de 05/08/2013



ESCRITÓRIO REGIONAL MUNICÍPIO NOME CRAS

PARANAVAI NOVA LONDRINA CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PARANAVAI PARAISO DO NORTE
CRAS - Centro de Referencia da Assistencia Social 
Paraiso

PARANAVAI PARANACITY CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

PARANAVAI PARANACITY CRAS Centro de Referência de Assistência Social

PARANAVAI PARANAPOEMA CRAS Centro de Referencia de Assistencia Social

PARANAVAI PARANAVAI
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- CRAS JARDIM MARINGÁ

PARANAVAI PARANAVAI
CRAS CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL VILA OPERÁRIA

PARANAVAI PLANALTINA DO PARANA
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PLANALTINA DO PARANÁ

PARANAVAI PORTO RICO CRAS  Porto Rico

PARANAVAI QUERENCIA DO NORTE CRAS QUERENCIA DO NORTE

PARANAVAI SANTA CRUZ DE MONTE CASTELO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PARANAVAI SANTA ISABEL DO IVAI Centro de Referencia da Assistencia Social

PARANAVAI SANTO ANTONIO DO CAIUA CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

PARANAVAI SAO PEDRO DO PARANA
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA 
SOCIAL

PARANAVAI TAMBOARA
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

PARANAVAI TERRA RICA CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PATO BRANCO BOM SUCESSO DO SUL BOM SUCESSO DO SUL

PATO BRANCO CHOPINZINHO CRAS - Centro

PATO BRANCO CLEVELANDIA
CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

PATO BRANCO CORONEL VIVIDA
CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
DE CORONEL VIVIDA

PATO BRANCO HONORIO SERPA CRAS Centro de Referencia da Assistencia Social

PATO BRANCO MANGUEIRINHA Centro de Referência de Assistência Social Gomes

PATO BRANCO MARIOPOLIS CENTRO DE REEFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

PATO BRANCO PALMAS CRAS - ALTO DA GLÓRIA

PATO BRANCO PALMAS CRAS - SANTUARIO

PATO BRANCO PATO BRANCO CRAS CAROLINA FERRARI AMADORI

PATO BRANCO PATO BRANCO CRAS PAULINA BONALUME ANDREATTA

PATO BRANCO SAO JOAO CRAS SAO JOAO

PATO BRANCO SAUDADE DO IGUACU CRAS MARIA RAPACHI

PATO BRANCO SULINA CRAS SULINA

Resolução CIB/PR nº011/2013 Publicada no DIOE nº 9014 de 05/08/2013



ESCRITÓRIO REGIONAL MUNICÍPIO NOME CRAS

PITANGA BOA VENTURA DE SAO ROQUE CRAS - CASA DAS FAMÍLIAS

PITANGA CANDIDO DE ABREU
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA 
SOCIAL

PITANGA LARANJAL CRAS - LARANJAL

PITANGA MANOEL RIBAS Casa Das Familias

PITANGA MATO RICO
CRAS CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCA 
SOCIAL

PITANGA NOVA TEBAS CRAS  NOVA TEBAS

PITANGA PALMITAL
CRAS CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

PITANGA PITANGA
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

PONTA GROSSA ARAPOTI CRAS I

PONTA GROSSA CARAMBEI CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PONTA GROSSA CASTRO
CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

PONTA GROSSA IMBAU CRAS - CASA DAS FAMILIAS

PONTA GROSSA IPIRANGA CRAS Ipiranga

PONTA GROSSA IVAI CRAS Centro de Referência da Assistência Social

PONTA GROSSA JAGUARIAIVA CRAS Pedrinha

PONTA GROSSA JAGUARIAIVA CRAS PRIMAVERA

PONTA GROSSA ORTIGUEIRA CRAS - CONSTRUINDO PARA CRESCER

PONTA GROSSA PALMEIRA CRAS VILA ROSA

PONTA GROSSA PIRAI DO SUL CRAS MARIA CANDIDA FANCHIN ABRÃO

PONTA GROSSA PONTA GROSSA CRAS - UNIDADE CARA CARA

PONTA GROSSA PONTA GROSSA Cras 26 de Outubro

PONTA GROSSA PONTA GROSSA CRAS JARDIM PARAÍSO

PONTA GROSSA PONTA GROSSA CRAS NOVA RÚSSIA

PONTA GROSSA PONTA GROSSA CRAS SANTA LUZIA

PONTA GROSSA RESERVA BAIRRO LOURDES

PONTA GROSSA SENGES CRAS - Vila São Pedro

PONTA GROSSA TIBAGI CASA DA FAMILIA

TOLEDO ASSIS CHATEAUBRIAND CRAS - Centro de Referência de Assistência Social

TOLEDO FORMOSA DO OESTE CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TOLEDO GUAIRA CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSIST?NCIA SOCIAL

TOLEDO IRACEMA DO OESTE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TOLEDO JESUITAS CRAS - Centro de Referencia de Assistencia Social

Resolução CIB/PR nº011/2013 Publicada no DIOE nº 9014 de 05/08/2013



ESCRITÓRIO REGIONAL MUNICÍPIO NOME CRAS

TOLEDO MARIPA CRAS Centro de referência de assistência social

TOLEDO MERCEDES
Centro de Referência de Assistência Social de 
Mercedes

TOLEDO NOVA SANTA ROSA CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

TOLEDO OURO VERDE DO OESTE Centro de Referência de Assistência Social

TOLEDO PALOTINA CRAS - Centro de Referência de Assistência Social

TOLEDO QUATRO PONTES CRAS - Centro de Referência de Assistência Social

TOLEDO SAO PEDRO DO IGUACU CRAS SUELI DREIR DILLENBURGER

TOLEDO TERRA ROXA
CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 
TERRA ROXA

TOLEDO TOLEDO CRAS I VILA PIONEIRA

TOLEDO TOLEDO CRAS II JD EUROPA

TOLEDO TOLEDO CRAS III - JARDIM COOPAGRO

TOLEDO TOLEDO CRAS IV JARDIM PANORAMA

TOLEDO TUPASSI CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UMUARAMA ALTO PARAISO
CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
- CRAS

UMUARAMA ALTO PIQUIRI CRAS PROFESSOR ZILIO BORDIGNON

UMUARAMA ALTONIA
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

UMUARAMA BRASILANDIA DO SUL
Centro de Referência de Assistência Social Antonio 
Barros de Souza

UMUARAMA CAFEZAL DO SUL CRAS

UMUARAMA CRUZEIRO DO OESTE Cruzeiro do Oeste

UMUARAMA DOURADINA
CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
- CRAS - CASA DA FAMILIA

UMUARAMA FRANCISCO ALVES
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- CRAS- FAMÍLIA FELIZ

UMUARAMA ICARAIMA CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

UMUARAMA IPORA Centro de Referencia da Assistencia Social

UMUARAMA IVATE
CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA DE 
IVATE

UMUARAMA MARIA HELENA CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UMUARAMA MARILUZ
Centro de Referência de Assistência Social -  CRAS 
-  Casa das Famílias

UMUARAMA NOVA OLIMPIA CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UMUARAMA PEROBAL
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- NÚCLEO VIDA

UMUARAMA PEROLA CASA DAS FAMILIAS

Resolução CIB/PR nº011/2013 Publicada no DIOE nº 9014 de 05/08/2013



ESCRITÓRIO REGIONAL MUNICÍPIO NOME CRAS

UMUARAMA SAO JORGE DO PATROCINIO
CRAS CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA 
SOCIAL DE SÃO JORGE DO PATROCINIO

UMUARAMA TAPIRA
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL ORLANDA ANA SMARZARO IVANTES

UMUARAMA UMUARAMA CRAS I

UMUARAMA XAMBRE
CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

UNIÃO DA VITORIA ANTONIO OLINTO
CRAS CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL ANTONIO OLINTO

UNIÃO DA VITORIA PORTO VITORIA Karen Neumann

UNIÃO DA VITORIA SAO MATEUS DO SUL CRAS Centro de Referência de Assistência Social

UNIÃO DA VITORIA UNIAO DA VITORIA Centro de Refereência da Assistência Social

UNIÃO DA VITORIA UNIAO DA VITORIA CRAS Centro de Referência da Assistência Social

Resolução CIB/PR nº011/2013 Publicada no DIOE nº 9014 de 05/08/2013


